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Service clvigue

Classement des régions / nombre d’entrées 2019 en service civique

Source: Agence du service civique

rang régions nbre entréesz 5C en 2019
1 lle-de-France 11 024
2 Hautz-de-France 3 380
2 QDcoitanie ¢ B3N
4 Auvergne-Bhone-Alpes { bb0
h Movuwvelle-dguitaine 295
3 [arand E =t B 897
7 Provence-dlpesz-Cate d'bzur f BE1
a Fayz de la Laoire 4172
d Mormandie 4 3931
10 B ourgoane-Franche-Comté 3 BbES
11 Bretagne 3 095
12 Centre- al-de-Laire 3 076
13 Corze 233
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Classement des départements / nombre d’entrées 2019 en service civique
Source: Agence du service civique

Nombre d'entrées de
jeunes de 16 a 25 ans

Mombre d'entrées de
jeunes de 16 a 25 ans

fang départements dans le dispositif du fang départements dans le dispositif du
Service Civique en 2019 Service Civique en 2019
1 ord 4302 49 Drome 519
2 Pas-de-Calais 2417 50 Tamn 513
K] B ouches-du-Rhdne 2299 51 Haute-\ienne 509
4 Rhine 2186 52 Manche 497
5 Gironde 2183 53 Wendée 493
[ Pariz 2081 54 Satne-et-Loie 482
7 Haute-Garonne 1861 55 Dordogne 43
a Herault 1772 56 Allier 478
9 S eine-td aritirme: 1700 57 Cher 452
10 Seine-Saint-Denis 1685 58 Cétes d'Arrnor 446
11 Loire-Atlantique 1657 k] Lot-et-G aronne 424
12 W al-de-Marne 1454 B0 Landes 422
3 B as-Rhin 437 1 Charente 41
4 Essonne 400 B2 ronne 406
[ War 272 B3 Aude 397
5] llle-gt-ilaine 21 B4 Deus-Sévres 396
17 Meurthe-et-Moselle 1174 E5 Eure-et-Lair 376
18 WaldDize 1125 BB Ardennes 357
15 Hauts-de-Seine 1124 E7 Lair-gt-Cher 346
20 rvelines 1105 ] Indre 345
21 M aine-et-Loire 033 63 Aube 335
22 Seine-et-Marne 050 Fi Ain 327
23 Gard 039 7 Mayenne 32
24 Isére 1018 i2 Savoie 32
25 Mozl 345 73 Tarr-et-Garoring 320
26 Calvados 936 74 Orne kil
27 Qige 927 Fis) Haute-Satne ant
28 Puy-de-Dome 909 76 ELzE 294
23 Aisne 907 I H aute-L oire 290
an Alpes-baritimes 494 78 Ardéche 277
Ki| Indre-gt-Loire 865 Fi) Teritoine de Belfort 27
32 Haut-F hin 8363 a0 Hautes-Purénées 274
] Waucluge 853 81 Haute-5 avoie 270
M Loire 850 a2 igvre 253
s} Finigtére 42 a3 Aveyron 246
36 Céte-d'Or 239 a4 Corméze 245
ar Somme 827 25 Jura 243
38 Purénées-Atlantiques TV a6 Gers 219
23 Droubs 768 87 Cantal 216
40 Yienne 11 a8 Lat 201
4 Loiret B2 23 Arigge a6
42 tarne £85 90 Haute-tame a0
43 Sarthe EES g1 Haute Corse 55
44 Charente-Maritime B2V 92 Alpez-de-H aute-Provence 140
45 Wozges E24 93 Creusze 109
46 Morbihan o) 94 Hautes-Alpes 103
47 Pyrénées-Orientales 591 95 Corse du sud 78
48 Eure 531 96 Lozére il
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Service clvigue

Evolution du nombre d’entrées en service civique entre 2018 et 2019
Source: Agence du service civique

Nombre d'entrees de

Nombre d'entrees de

jeunes de 16 a 26 ans | jeunes de 164 25ans | eévolution % avolution
dans le dispositif du dans le dispositif du 2019/2018
Service Civigque en 2018 | Service Civique en 2019
Ain 355 327 -T2 -18,0%
Allier B35 4738 -178 =27, 1%
Ardéche 307 277 -30 -9 8%
Cantal 182 218 34 18, 7%
Drame 13 19 G 1,2%
Isére 1168 1018 -151 -12,8%
Loire B72 &5l -2 -2,5%
Haute-Loire 363 2580 -3 -20,1%
Puy-de-Didme Do5 509 i -7,8%
Rhine 2082 2186 124 6,0%
Savoie 334 320 -14 -4 2%
Haute-Savoie 277 270 -7 -2,5%
Auvergne-Rhine-Alpes g119 TEED _459 -5, 7%
France métropoltaine 76 506 73633 -2 5953 -3,59%




Service clvigue

Classement des régions / taux d’entrée 2019 en service civique
Source: Agence du service civique

rang régions tlaux d’entrée en servitfe civique .
(nbre d’entrées en SC pour 10 000 jeunes de 15 a 24 ans)

1 Hauts-de-France 124,0
2 Bourgogne-Franche-Comté 115,5
3 Occitanie 113,7
4 Nouvelle-Aquitaine 112,0
5 Centre-Val-de-Loire 110,6
6 Grand Est 106,2
7 Normandie 103,7
8 Provence-Alpes-Cote d'Azur 102,2

France métropolitaine 96,7
9 Pays de la Loire 93,1
10 Bretagne 80,9
11 [Auvergne-Rhone-Alpes 80,8
12 Corse 71,6
13 lle-de-France 71,1
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Service clvigue

Classement des départements / taux d’entrée 2019 en service civique

Source: Agence du service civique

taus d'entrées S5C [nombre d'entrées 5C

rang départements 2019 pour 10 000 jeunes de 15 a 24 ans)

1 Cantal 1715
2 Allier 145.0
3 Haute-Laire 129.2
4 Puy-de-D ame 111.3
] Cirdme 971

France métropolitaine 96.7
B Loire 94,9
7 Ardéche 31.0
g Rhine 823

Auvergne-Hhine-Alpes 808
9 S avnie EB.1
10 |zére E4.1
11 Ain 477
12 Haute-5 avoie N7

Auvargne-Rhbne-Alfes — srinss 2020



Service clvigue

Evolution des taux d’entrée en service civique entre 2018 et 2019
Source: Agence du service civique

évolution taux d'entrées départ. SC
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ACM avec hébergement

Classement des régions / nombre d’ACM avec hébergement accueillis
Sources : MENJS, Djepva, fichiers Siam ; traitement Injep, Medes

rang régions nbre séjours 2020
1 IAUVERGNE-RHONE-ALPES 4 667
2 OCCITANIE 3216
3 NOUVELLE-AQUITAINE 2631
4 PACA 2167
5 PAYS DE LA LOIRE 1625
6 BRETAGNE 1511
7 GRAND EST 1401
8 NORMANDIE 1339
9 BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 1104
10 HAUTS-DE-FRANCE 986

11 ILE-DE-FRANCE 958
12 CENTRE - VAL DE LOIRE 714
13 CORSE 151

Avec 4 667 ACM avec hébergement accueillis,
Auvergne-Rhdne-Alpes se place au premier rang
national et représente 20,7% du total des ACM avec
hébergements accueillis en France métropolitaine

en 2020.

Auvsrgne-Rhane-Alpes — anhéa 2020
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ACM avec hébergement
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Classement des départements / nombre d’/ACM avec hébergement accueillis
Sources : MENJS, Djepva, fichiers Siam ; traitement Injep, Medes

ranj départements Nombre de séjours rang | départements Nombre de séjours
1 [Haute-Savoie 1156 49 E—Rhin 198
2 Hautes-Alpes 865 50 Lozére 191
3 avoie 805 51 [Tarn 180
4 |Isére 756 52 [Cantal 172
5 Hautes-Pyrénées 524 53 JSarthe 167
6 endée 521 54 Ardeche 166
7 Finistere 500 55 Aveyron 163
8 Calvados 479 56 velines 162
9 {Morbihan 462 57 JRhéne 140
10 Gironde 457 58 Loiret 137
11 Loire-Atlantique 429 59 indre 135
12 Pyrénées-Orientales 422 60 llier 134
13 Haute-Garonne 419 61 JSadne-et-Loire 132
| 14 |Maine-et-Loire 404 62 JAube 130
15 osges 399 63 Haute-Vienne 127
16 ar 389 64 Oise 122
17 Hérault 383 65 al-d'Qise 121
18 Landes 380 66 Lot-et-Garonne 120
19 Pyrénées-Atlantiques 365 67 Deux-Sévres 120
20 Pas-de-Calais 346 68 |Niévre 114
21 Puy-de-Déme 334 69 orréze 113
22 Drome 324 70 lorne 108
23 Cotes d'Armor 319 71 [Meurthe-et-Moselle 106
24 ienne 311 72 [Mayenne 104
25 Alpes-Maritimes 311 73 aucluse 95
26 [Charente-Maritime 304 74 Aisne 91
27 Alpes-de-Haute-Provence 295 75 [Moselle 90
28 Seine-Maritime 291 76 [Marne 89
29 ura 285 77 Igsonne 84
30 Gard 260 78 ers 84
31 Loire 258 79 indre-et-Loire 82
32 ISeine-et-Marne 249 80 Cote-d'Or 80
33 Eure 243 81 ICorse dusud 80
34 Haut-Rhin 238 82 [Charente 80
35 Loir-et-Cher 237 83 Lot 80
36 Jllle-et-Vilaine 230 84 Tarn-et-Garonne 74
37 Paris 224 85 JEure-et-Loir 73
38 Haute-Loire 221 86 Haute Corse 71
39 onne 220 87 Haute-Sadne 59
40 Ariege 220 88 Haute-Marne 53
41 Nord 218 89 Ardennes 52
42 Manche 218 90 [Cher 50
43 ude 216 91 Hauts-de-Seine. 50
44 Bouches-du-Rhone 212 92 Creuse 48
45 [Somme 209 93 Meuse 46
46 Dordogne 206 94 Eeine-Saint-Denis 40
a7 in 201 95 al-de-Marne 28
48 Doubs 199 96 Irerritoire de Belfort 15
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La Haute-Savoie, la Savoie et [lsére
représentent 58 % du nombre de séjours
accueillis sur la région en 2020.
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ACM avec hébergement

Evolution du nombre de séjours accueillis

Sources : MENJS, Djepva, fichiers Siam ; traitement Injep, Medes

o 4 .
séiours 3019 | ssours30z0 | 7202072018 | O
Ardéche 472 166 -306] -64,8%
Ain 538 201 -337 -62,6%,
Rhone 306 140 -166) -54,2%
France métropolitaine 47 489 22470 -25019 -52,7%
Puy-de-Déme 660 334 -326) -49,4%
Drome 640 324 -316 -49,4%,
Allier 259 134 -125 -48,3%
Haute-Loire 402 221 -181 -45,0%
/Auvergne-Rhéne-Alpes 8109 4667, -3442 -42,4%!
Loire 441 258 -183 -41,5%|
Isére 1196 756 -440 -36,8%|
Haute-Savoie 1749 1156 -593] -33,9%|
Cantal 259 172 -87 -33,6%
Savoie 1187 805 -382 -32,2%)

Le tableau ci-dessus classe les départements par rapport au pourcentage de baisse entre 2019 et 2020
du nombre d’ACM accueillis.
Si tous les départements sont en baisse, I'Ardeche (- 64,8%) et I'Ain (- 62%) et le Rhone (- 54,2 %)
présentent les plus forts reculs, au-dela de la baisse enregistrée en France métropolitaine (- 52,7%).
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ACM avec hébergement

Nombre de mineurs accueillis par département

Sources : MENJS, Djepva, fichiers Siam ; traitement Injep, Medes
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La Haute-Savoie, la Savoie et I'lsére représentent 64 % du nombre d’enfants accueillis dans les ACM avec
hébergement en Auvergne-Rhone-Alpes en 2020.
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ACM avec hébergement

Evolution du nombre de mineurs accueillis par département

Sources : MENJS, Djepva, fichiers Siam ; traitement Injep, Medes

Effectifs de départs de| Effectifs de départs de o 4 .
mineurs au sein de ces| mineurs au sein de ces évol 2020/2019 /zo;zvt;)/l;;'f;
accueils 2019 accueils 2020

Ardéche 12241 4153 -8088 -66,1%
Allier 7561 3354 -4207 -55,6%
Puy-de-Déme 18352 8786 -9.566 -52,1%
Ain 13 558 6501 -7 057 -52,1%
Haute-Loire 13542 6502 -7.040 -52,0%
France métropolitaine 1269 025 623 395 -645 630 -50,9%
Rhéne 5756 2935 -2821 -49,0%
Dréme 18478 10800 -7678 -41,6%
Auvergne-Rhéne-Alpes 246 860 155 136 91724 -37,2%
Loire 10 846 6835 -4011 -37,0%
Isére 32933 21069 -11864 -36,0%
Cantal 7959 5367 -2592 -32,6%
Haute-Savoie 61115 43268 -17 847 -29,2%
Savoie 44519 35566 -8953 -20,1%

Le tableau ci-dessus classe les départements par ordre de pourcentage de baisse du nombre de mineurs
accueillis entre 2019 et 2020. 1
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ACM avec hébergement

Evolution du nombre de mineurs accueillis par département
Sources : MENJS, Djepva, fichiers Siam ; traitement Injep, Medes

Effecnfs de Effectifs de départs
départs de . . o 4 -
mineurs au sein de mineurs au sein évol 2020/2019 % évolution
. de ces accueils 2020/2019
de ces accueils 2020
2019

Savoie 44519 35566 -8 953 -20,1%
Haute-Savoie 61115 43268 -17 847 -29,2%
Cantal 7959 5367 -2592 -32,6%
Isére 32933 21069 -11 864 -36,0%
Loire 10 846 6835 -4011 -37,0%
Auvergne-Rhéne-Alpes 246 860 155 136 -91724 -37,2%
Dréme 18 478 10 800 -7 678 -41,6%
Rhone 5756 2935 -2821 -49,0%
France métropolitaine 1269 025 623 395 -645 630 -50,9%
Haute-Loire 13542 6502 -7 040 -52,0%
Ain 13558 6501 -7 057 -52,1%
Puy-de-Déme 18 352 8786 -9 566 -52,1%
Allier 7561 3354 -4 207 -55,6%
Ardéche 12241 4153 -8 088 -66,1%

Le tableau ci-dessus classe les départements par ordre de pourcentage de baisse du nombre de
mineurs accueillis entre 2019 et 2020. La Savoie est ainsi le département de la région qui affiche le plus

faible pourcentage de baisse par rapport a 2019 (- 20,1 %) et 'Ardéche la plus forte (- 66,1%). 13



Clubs sportifs

Classement des régions / nombre de clubs affiliés a une fédération
Sources : Ministére en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs
rattachés aux fédérations sportives agréées par le ministére en charge des sports

rang régions Nombre clubs affiliés a une fédération
1 [AUVERGNE-RHONE-ALPES 22 346
2 ILE-DE-FRANCE 20 224
3 NOUVELLE-AQUITAINE 18 350
4 OCCITANIE 17 855
5 GRAND EST 14 550
6 HAUTS-DE-FRANCE 13334
7 PACA 12 016
8 PAYS DE LA LOIRE 10567
9 BRETAGNE 9742
10 NORMANDIE 8 159
11 BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 7905
12 CENTRE - VAL DE LOIRE 7 900
13 CORSE 1027

Avec 22 346 clubs affiliés a une fédération, Auvergne-Rhone-Alpes se place au premier rang national.
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Clubs sportifs

Classement des départements / nombre de clubs affiliés a une fédération
Sources : Ministére en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs
rattachés aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports

rang déeartements Nombre de clubs affiliés a une fédération rang déeartements Nombre de clubs affiliés a une fédération
1 Nord 5165 49 Doubs 1425
2 Bouches-du-Rhdne 4569 50 Sadne-et-Loire 1402
3 Gironde 3996 51 Cote-d'Or 1385
4 Rhone 3772 52 Tarn 1356
£l Loire-Atlantique 3550 53 Marne 1350
(3] Paris 3436 54 Manche 1344
7 Haute-Garonne 3379 55 Haute-Vienne 1314
8 Isére 3314 56 Vienne 1303
9 Pas-de-Calais 3226 57 Dordogne 1284
10 Seine-et-Marne 3058 58 Aisne 1278
11 Yvelines 2975 59 Eure-et-Loir 1262
12 lle-et-Vilaine 2 888 60 Aveyron 1261
13 Essonne 2 809 61 Aude 1243
14 Bas-Rhin 2764 62 Allier 1239
15 Hérault 2740 63 Deux-Sévres 1239
16 Seine-Maritime 2672 64 Ardéche 1188
17 Moselle 2637 65 Charente 1173
18 Finistere 2622 66 Lot-et-Garonne 1156
19 Var 2422 67 Mayenne 1140
20 Alpes-Maritimes 2361 68 Vosges 1096
21 Morbihan 2331 69 Loir-et-Cher 1075
22 Loire 2319 70 Yonne 1022
23 Maine-et-Loire 2227 71 Corréze 992
24 Haute-Savoie 2125 72 Cher 980
25 Hauts-de-Seine 2091 73 Haute-Loire 959
26 Gard 2068 74 Orne 909
27 Val-d'Oise 2034 75 Indre 904
28 Haut-Rhin 2031 76 Jura 865
29 Puy-de-Déme 2015 77 Gers 864
30 Val-de-Marne 1991 78 Aube 823
31 Oise 1988 79 Tarn-et-Garonne 820
32 Loiret 1949 80 Ardennes 808
33 Pyrénées-Atlantiques 1927 81 Hautes-Pyrénées 793
34 Cotes d'Armor 1901 82 Niévre 751
35 Meurthe-et-Moselle 1901 83 Haute-Sa6ne 704
36 Seine-Saint-Denis 1830 84 Lot 693
37 Ain 1804 85 Ariege 660
38 Calvados 1779 86 Cantal 653
39 Indre-et-Loire 1730 87 Alpes-de-Haute-Provence 635
40 Charente-Maritime 1707 38 Creuse 620
41 Somme 1677 89 Hautes-Alpes 586
42 Landes 1639 90 Meuse 582
43 Sarthe 1587 91 Haute Corse 568
44 Dréme 1517 92 Haute-Marne 558
45 Pyrénées-Orientales 1513 93 Lozére 465
46 Eure 1455 94 Corse du sud 459
47 Vaucluse 1443 95 Territoire de Belfort 351
48 Savoie 1441

=
REGION AEADEMIQUE

RHONEALPES

DRAJES

Auvergne-Rhane-Alpes - annéa 2020
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Clubs sportifs

Distinction entre types de fédération

Sources : Ministére en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs
rattachés aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports
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La région compte 22 534 clubs, les fédérations unisport olympiques représentant 44 % de ce total. Avec 3 797
clubs, le Rhone est le département affichant le plus grand nombre de clubs sur la région. Proportionnellement,
le pourcentage de clubs affiliés a des fédérations olympiques est le plus fort dans le Puy-De-Dome (48,6% des
clubs) et le plus faible en Ardeche (38%). Les fédérations olympiques sont le plus représentées dans I'Ain
(30,4%) et le moins en Haute-Savoie (18,6%). Les fédérations multisports sont le plus présentes dans le Cantal

(39,7%) et affichent le plus faible pourcentage dans I'Ain (24%).
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Licences sportives

Classement des régions / nombre de licences sportives

Sources : Ministére en charge des sports, INJER, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs
rattachés aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports 2019, Direction des sports,

CGOCTS
rang régions Total des licences sportives délivrées
1 ILE-DE-FRANCE 2447063
2 AUVERGNE-RHONE-ALPES 2097 238
3 NOUVELLE-AQUITAINE 1520597
4 OCCITANIE 1429758
5 GRAND EST 1279975
6 HAUTS-DE-FRANCE 1266499
7 PACA 1152407
8 PAYS DE LA LOIRE 1042393
9 BRETAGNE 918134
10 NORMANDIE 737521
11 CENTRE - VAL DE LOIRE 645 769
12 BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 634034
13 CORSE 74 564

Avec 2 097 238 licences sportives, Auvergne-Rhone-Alpes se situe au deuxieme rang des régions en France

métropolitaine.

17



Licences sportives

Auvargne Rhéne-Alpes — annéa 2020

Classement des départements / nombre de licences sportives
Sources : Ministére en charge des sports, INJER, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs rattachés
aux fédérations sportives agréées par le ministére en charge des sports 2019, Direction des sports, CGOCTS

ran, départements Total des licences sportives délivrées rang départements Total des licences sportives délivrées
1 Nord 562421 49 Landes 123 445
2 Bouches-du-Rhéne 465251 50 [Manche 123110
3 Rhéne 454314 51 ICéte—d'Or 120943
4 Loire-Atlantique 413 647 52 Marne 119114
S IY elines 398 142 53 adne-et-Loire 117021
6 | ronde 390228 54 Pyrénées-Orientales 113858
7 Haute-Garonne 350082 55 Eure-et-Loir 110515
8 Isere 344 543 56 ienne 108 924
£l Hauts-de-Seine. 337002 57 [Tarn 104 643
10 |Essonne 333785 58 [Haute-Vienne 102441
11 Paris 326941 59 Aisne 100193
12 Seine-et-Marne 300979 60 [Deux-Sévres 983879
13 ilait 300496 61 [Mayenne 95119
14 290506 62 Dordogne 92 087
15 |BaS—Rh 273263 63 JArdéche 90917
16 al-de-Marn: 263726 64 Lot-et-Garonne 87192
17 Seine-Maritime 260553 65 [Charente 84343
18 al-d'Oise 255241 66 osges 83574
19 Moselle 246313 67 Allier 82209
20 Finistére 238 959 68 JAude 82175
21 Hérault 238822 69 \veyron 80539
22 ar 238011 70 Loir-et-Cher 80295
23 Haute-Savoie 237039 71 Cher 71380
24 Alpes-Maritimes 236289 72 ura 69128
25 Seine-Saint-Denis 231247 73 onne 66170
26 Morbihan 217580 74 [[arn-et-Garonne 65696
27 Maine-et-Loire 214 064 75 Corréze 63878
28 Loire 193932 76 Orne 63376
29 Pyrénées-Atlantiques 192 005 77 JAube 62565
30 Oise 189513 78 Hautes-Pyrénées 58 820
31 Vendée 187 505 79 Haute-Loire 57 868
32 Haut-Rhin 184857 80 Eers 55941
33 Loiret 175999 81 Haute-Sadne 54363
34 [Puy-de-Dome 172916 82 JArdennes 54002
35 Meurthe-et-Moselle 167855 83 indre 52333
36 |Gard 166517 84 [Meuse 48 906
37 Ain 166 286 85 Nievre 46 864
38 Cotes d'Armor 161099 86 Hautes-Alpes 46 694
39 Calvados 157464 87 Lot 45209
40 Indre-et-Loire 155247 88 Ariege 42538
41 ICharente-Mar'\time 147570 89 Alpes-de-Haute-Provence 41352
42 Jeure 133018 90 Haute Corse 39888
43 |S_arlhe 132058 91 Haute-Marne 39526
44 Drome 129 455 92 Cantal 38617
45 onie 129142 93 [Corse du sud 34676
46 Doubs 127544 94 [Territoire de Belfort 32001
47 I\/aucluse 124810 95 Creuse 29 605
48 ISomme 123 866 96 Lozére 24918 1 8




Licences sportives

Nombre de licences sportives
Sources : Ministére en charge des sports, INJER, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs rattachés
aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports 2019, Direction des sports, CGOCTS

Rhéne 454 376

Isére

Haute-Savoie 237 108

Loire 193 954

Puy-de-Dome 2 940

Ain 166 357

Drome 129 559

Savoie 129 156

Ardéche 90923

Allier 82 438
Haute-Loire 57 873

Cantal 38618

0 100 000 200000 300 000 400 000 500 000

Le Rhone et I'lsere affichent de loin le plus grand nombre de licences, représentant a eux deux 38 % du

total des licences de la région "
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Licences sportives

Classement des régions / taux licences (nombre de licences pour 100 habitants)
Sources : Ministere en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs rattachés
aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports 2019, Direction des sports, CGOCTS

Taux de licences
rang régions sportives pour 100
habitants

1 BRETAGNE 27,5
2 PAYS DE LA LOIRE 27,4
3 AUVERGNE-RHONE-ALPES 26,1
4 NOUVELLE-AQUITAINE 25,3
5 CENTRE - VAL DE LOIRE 25,2
6 OCCITANIE 24,1

France métropolitaine 23,5
7 GRAND EST 23,2
8 PACA 22,8
9 BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 22,8
10 NORMANDIE 22,3
11 CORSE 21,6
12 HAUTS-DE-FRANCE 21,2
13 ILE-DE-FRANCE 19,9
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Licences sportives

Classement des départements / taux licences (nombre de licences pour 100 habitants
Sources : Ministére en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs rattachés
aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports 2019, Direction des sports, CGOCTS

ang départements Tauxdeicencessportespour | ., départements Tau decences sortes pour
1 autes-Alpes 329 50 |rhone 242
2 ozére. 327 51 as-Rhin 241
3 ayenne 311 52 ndre 241
4 andes 300 53 cher 241
5 avoie 299 54 Joironde 239
6 - 294 ss oselle 238
7 JAveyron 289 56 Pyrénées-Orientales 238
s orbihan 288 7 oubs 236
o oire-Atlantique 2838 58 arthe 236
10 Savoi 286 rance métropoli 235
i rénées-Atl 281 22 fewe 235
12 ricge 27,9 60 ute-Marne 234
13 rdéche 27,8 61 JHaute Saone 233
1 Im jai 278 62 osges 232
15 276 63 leurth: M It 230
16 velines 225 64 oise 230
Pt endée 274 65 me 229
18 sére 222 66 ouches-du-Rhone 229
19 cantal 27,0 67 rerritoire de Belfort 228
20 cotes dArmor 270 68 Icharente-Maritime 228
21 frarm 270 69 calvados 228
22 leuse. 269 70 ICote-d'Or 227
23 ura 268 7L Dordogne 25
22 orréze 266 2 aucluse 222
25 ewxSevres 265 2 fGard 222
26 264 74 ar 222
27 inistére 264 s ure 2,1
28 aine-et-Loire 262 26 ude 220
2 uy-de-Déme 262 z i 219
30 ot 261 28 aute Corse 21
31 autes-Pyrénées 259 2 omme 217
32 oiret 258 80 lord 217
33 ure-et-Loir 2 81 o) L 214
3 ndre-et-loire 256 82 lcorse du sud 213
35 Loi 255 8 i 211
36 creuse 255 84 arne 211
37 oire 254 85 cine-Maritime 209
38 n 253 86 auts-de-Seine 209
39 f<sonne 253 57 2ld0ise 204
40 Jvanche 251 88 rdennes 203
a1 Fpes—deﬂaumpmvence 250 89 érault 203
a2 arn-et-Garonne 250 % ube 202
a3 m 250 o1 a5 de-Calai 200
a2 Eenne 24 2 onne. 199
4s rome 239 93 laisne 190
46 Pier 248 9 Val-de-Marne 188
47 Loir-et-Cher 245 95 aris 152
48 keharente 232 9% Seine-Saint. Denis 138
49 Jaut-Rhin 242 2 1




Licences sportives

Classement des régions / taux de licences féminines
Sources : Ministere en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs rattachés
aux fédérations sportives agréées par le ministére en charge des sports 2019, Direction des sports, CGOCTS

rang régions Part’de.s I.icences
féminines

1 CENTRE - VAL DE LOIRE 40,0
2 BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 39,4
3 BRETAGNE 39,4
4 NORMANDIE 39,3
5 [AUVERGNE-RHONE-ALPES 39,3
6 GRAND EST 39,1
7 PAYS DE LA LOIRE 39,1
8 NOUVELLE-AQUITAINE 38,9

France métropolitaine 38,5
9 ILE-DE-FRANCE 37,7
10 OCCITANIE 37,5
11 PACA 37,2
12 HAUTS-DE-FRANCE 37,2
13 CORSE 34,1
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Licences sportives

Classement des départements / taux de licences féminines
Sources : Ministere en charge des sports, INJEP, MEDES / Recensement des licences et clubs sportifs rattachés
aux fédérations sportives agréées par le ministere en charge des sports 2019, Direction des sports, CGOCTS

Auvargne Rhéne-Alpes — annéa 2020

rang départements Part des licences féminines rang départements Part des licences féminines
1 Lozére 439 50 Mayenne 388
2 Meuse 429 51 |Somme 388
3 tura 425 52 Ipes-de-Haute-Provence 387
4 IHautes—AlEes 42,3 53 Indre-et-Loire 387
S Manche 422 54 Marne 386
6 avoie 419 S5 Gard 385
7 Loiret 418 56 onne 385
8 Cantal 415 [France métropolitaine 385
9 [Creuse 415 57 Calvados 384
10 Pyrénées-Orientales 411 58 Corréze 384
11 Haute-Vienne 410 59 [Tarn 383
12 Eure-et-Loir 40,8 60 Haute-Loire 383
13 I;c_sgﬁ 40,7 61 Indre 382
14 Loire-Atlantigue 405 62 |Seine-et-Marne 382
15 [Morbihan 40,3 63 Aube 382
16 Allier 403 64 lariege 381
17 Deux-Sevres 403 65 |Seine—Maritime 381
18 Eure 40,2 66 Drome 381
19 INievre 40,1 67 ISaéne-et-Loire 381
20 Cote-d'Or 400 68 al-de-Marne 380
21 ienne 40,0 69 [Charente-Maritime 380
22 Qise 398 70 Ain 38,0
23 velines 397 71 Dordogne 379
24 JEssonne 396 72 Charente 379
25 Loire 396 73 Landes 379
26 Loir-et-Cher 39,5 74 JAveyron 37,7
27 uy-de-Déme 39,5 75 ar 375
28 endée 395 76 [Territoire de Belfort 375
El ] 394 77 Bouches-du-Rhéne 375
394 78 |Maine-et-Loire 374
394 79 Pyrénées-Atlantiques 373
393 80 |Haute-Garonne 372
33 Igironde 393 81 I\l\/l_ord 372
34 Cotes d'Armor 393 82 aucluse 371
35 cher 392 83 |ardennes 370
36 Orne 392 84 Seine-Saint-Denis 370
37 Finistere 392 85 Sarthe 370
38 Haute-Marne 39,1 36 [Tarn-et-Garonne 367
39 ers 391 87 Aisne 363
40 Lot 39,0 88 Aude 36,2
41 sére 39,0 89 Hautes-Pyrénées 358
42 Doubs 390 90 Hauts-de-Seine 354
43 |Haut-Rhin 389 91 Alpes-Maritimes 353
44 389 92 Pas-de-Calais 352
45 389 93 Hérault 347
46 388 94 Paris 347
47 388 95 Corse du sud 346
48 388 96 Haute Corse 34,1 23
49 JLot-et-Garonne 388




BAFA

Classement des régions / nombre de BAFA délivrés en 2019
Source: DJEPVA, base de données BAFA-BAFD, traitements Injep-Medes, situation au 15 juin 2020

rang régions Brevet ?'Aptitude aux Fonctions

d'Animateur (BAFA)
1 ILE-DE-FRANCE 7 646
2 HAUTS-DE-FRANCE 5921
3 [AUVERGNE-RHONE-ALPES 4626
4 OCCITANIE 4124
5 NOUVELLE-AQUITAINE 3 649
6 GRAND EST 3250
7 PACA 3138
8 PAYS DE LA LOIRE 2558
9 BRETAGNE 2214
10 NORMANDIE 1888
11 CENTRE - VAL DE LOIRE 1488
12 BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 1208
13 CORSE 57
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BAFA

Nombre de BAFA délivrés en 2019 par département
Source: DJEPVA, base de données BAFA-BAFD, traitements Injep-Medes, situation au 15 juin 2020
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Le Rhone et I'lsére représentent pres de la moitié (44%) du nombre total de BAFA délivrés sur la région en
20109.
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BAFA

Taux de délivrance (nombre de BAFA délivrés en 2019 pour 10 000 jeunes de 15 a 29 ans)
Source: DJEPVA, base de données BAFA-BAFD, traitements Injep-Medes, situation au 15 juin 2020
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LArdeche affiche le taux le plus élevé (42,7). On notera que seuls quatre départements de la région sont au-dela

de la moyenne enregistrée sur la France métropolitaine.
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Employeurs associatifs

Répartition régionale du nombre d’employeurs associatifs par secteur
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf

B action sociale
B enseignement
B santé humaine

I activités sportives,
récréatives et de loisirs

B arts, spectacles et activités
récréatives

B autres établissements
associatifs

En 2017, on comptait 24 324 établissements associatifs employeurs en Auvergne-Rhéne-Alpes. Le secteur des
activités sportives, récréatives et de loisirs représentent 21% de ce total.
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Emplois associatifs

Répartition régionale du nombre de postes salariés dans les établissements associatifs
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf

W action sociale

B enseignement

B santé humaine

I activités sportives,

récréatives et de loisirs

B arts, spectacles et activités
récréatives

B autres établissements
associatifs

Le secteur des activités sportives, récréatives et de loisirs ne représente que 6,4% du total régional des
postes salariés dans les établissements associatifs.
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DRAJES

Emplois associatifs

Répartition départementale du nombre de postes salariés dans les établissements associatifs
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf

Puy-
Haute- de- Haute-

Ain Allier Ardéche Cantal Dréome Isére Loire Loire Déme Rhéne Savoie Savoie
Nombre de postes salariés dans les
établi nents associatifs en 2017 (1) | 18 871 10 298 11 815} 6 456 17 080} 34 869 27 353 11 10 19 957 76 422 13 572 21 449
dont action sociale 9 580] 50,8% 5 613| 54,5% 5717| 48,4% 4 250| 65,8% 7 537] 44,19% 15 690 45,0% 13 770] 50,3% 5537 49,99 8 567 42,994 29 899| 39,1% 5580 41,199 9 054 42,29
[dont enseignement 2518 13,3% 1 060] 10,3% 2090] 17,7% 611 9,5% 2661 15,6% 5431 15,6% 5 634] 20,69 1963| 17,79 2 983| 14,994 15 954] 20,99 1637 12,19 4 713} 22,09
[dont santé humaine 1908 10,19 135 1,3% 1196| 10,1% 74 1,19 16470 9,699 1952 5,6% 1203 4,4% 1371 12,4% 2549 12,894 7186 9,4% 4301 3,2% 559 2,69
dont activités sportives, récréatives et
de loisirs 1335 7,194 422] 4,1% 560 4,7% 233 3,6% 836] 4,99 3105 89% 1699 6,29 433] 39% 1150 5.8% 4670 6,1% 1290 9,59 1413 6,64
dont arts, spectacles et activités
récréatives 237 1,39 135 1,3% 185 1,6% 29 0,4% 381 2,294 831 2,4% 361 1,3% 57 0,5% 416 2,194 2387 3,1% 278 2,094 461 2,19
[dont autres établissements associatifs 3293] 17,594 2 933| 28,5% 20671 17,5%] 1259 19,5%] 4018 23,5% 7860 22,5%] 4686] 17,1% 1 740] 15,7% 4 292 21,5% 16 326] 21,4% 4 357] 32,199 5 247 24,5%

La Savoie est le département qui affiche le plus fort pourcentage (9,5%) pour le secteur des activités sportives,
récréatives et de loisirs, le plus faible étant enregistré dans le Cantal (3,6%). 79



Emplois associatifs

Part de 'emploi associatif en ETP dans I'emploi total en 2017
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf
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La Haute-Loire est le département pour lequel la part de 'emploi associatif est le plus élevé sur la région (15,1 % de
I'emploi total en ETP). 30



Emplois sportifs prives

Nombre d’emplois en Auvergne-Rhéne-Alpes en 2019
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf

Nombre de postes salariés
17 723 du secteur privé dans le
secteur sportif

Nombre de postes salariés
23719 dans les principales autres
activités associées au sport

En 2019, on recensait 41 442 emplois sportifs privés en Auvergne-Rhone-Alpes, les postes salariés dans les
autres activités associées au sport étant majoritaires (57%). On compte ainsi 426 emplois supplémentaires

par rapport a 2018 (soit une progression de 1%).
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Emplois sportifs prives

Répartition des emplois par secteur en AURA
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf
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DRAJES

Auvergne-Rhane-Alpes — annéa 2020

secteur sportif

secteur autres activités associées au sport

Les trois-quarts de ces emplois privés sont implantés dans trois secteurs : les activités de clubs de sport (10 994),
le commerce de détail d’articles de sport en magasins spécialisés (10 836) et les téléphériques et remontées

mécaniques (9 577).
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Emplois sportifs prives

Répartition départementale des emplois par secteur
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf
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La Savoie (10 364 emplois) et la Haute-Savoie (9 320) sont de loin les départements qui représentent le plus grand
nombre d’emplois privés sportifs sur la région. Pour ces deux départements, les autres activités associées au sport
sont largement majoritaires, notamment en raison du poids des emplois dans le secteur des téléphériques et

remontées mécaniques.
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Emplois sportifs privés

Répartition départementale des emplois par sous-secteur (pourcentage)
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf
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DRAJES

Emplois sportifs prives

Répartition départementale des emplois par sous-secteur (nombre)
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf

Haute- | Puy-de- Haute-

Ain Allier | Ardéeche | Cantal | Drome | Isére Loire Loire Dome | Rhone | Savoie | Savoie
estion d'installations sportives 148 42 14 11 108 235 193 56 146 604 852 319
Ectivités de clubs de sport 640 266 284 130 566 2 090 976 199 912 3288 682 961
activités des centres de culture physique 59 38 30 7 57 161 106 5 72 435 131 148
utres activités liées au sport 292 12 15 0 30 166 42 37 128 278 486 295
lenseignement de disciplines sportives et d'activités de loisirs (4) 111 7 27 64 16 139 58 9 45 252 124 119

construction bateaux de plaisance 0 0 0 0 0 13 0 0 0 5 0 2

fabrication de bicyclettes et véhicule pour invalides 8 0 0 0 29 0 190 0 18 18 0 169
fabrication d'articles de sports 56 0 1 0 22 537 134 10 28 108 105 997
commerce de détail d'articles de sports en magasins spécialisés 293 178 149 132 412 1602 405 111 510 1429 3051 2564
téléphérigues et remontées mécaniques 0 0 0 31 10 1294 0 0 163 0 4626 3453
location et location-bail d'articles de loisirs et de sports 12 6 5 7 11 106 3 1 18 87 307 293

Pour la plupart des départements, le plus grand nombre d’emplois se situe dans le sous-secteur des activités de
clubs de sport, poids variant entre 32% et 50% des emplois sportifs privés. Le commerce de détail d’articles de
sports en magasins spécialisés arrive en téte dans le Cantal (35%), comme les téléphériques et remontées
meécaniques en Savoie (45%) et Haute-Savoie (37%).
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Auvargne-Rhbne-Alfes — srinss 2020

Emplois sportifs prives

Nombre d’emplois par département et secteur, évolution / 2018
Sources : FLORES 2017 ; base de données Séquoia de I’Acoss et des Urssaf

Mombre de
er;rgtgladfiésp m;zi ﬁiﬂéE satgtrﬂlésﬂfﬂftiu | g évolution %% évulutiun’
du secteur prive S sportf et autres . | autres activites
dans le secteur au?rllcéﬁﬁiés ac’tij{tés E’E;éﬁgf‘?%pﬁnf as=sociées au
;p-u-rtrf au 3l assocides au associees au sport 20192018
decembre 2019 sport en 2018 sport en 2019
Ain 1250 369 1619 0,09 8,29
Allier 365 184 549 2.8% 5 1%
Ardéche 370 155 525 0.5% 11,5%
Cantal 212 170 382 1,4% -16, 7%
Drome T 484 1261 -1,8% -2, 006
Izére 2791 3552 6343 -2.9% -0,6%
Loire 1375 732 2107 2 6% 2.8%
Haute-Loire 306 122 428 -4.4% 8,9%
Puy-de-Dime 1303 ETE 2040 4.0 -0, 3596
Rhdne 4 857 1847 G B0 5,2% -4 1%
Savoie 2275 8089 10 364 0,3% -1,00%
Haute-Savoie 1842 7478 9320 9,6% 2,29
AUVERGME-RHOMNE-ALPES 17723 23719 41 442 2.3% 0,1%
France métropolitaing 125 253 o2 998 212 251 2,6% 1,8%

On constate sur ce tableau que si le nombre total de postes salariés progresse sensiblement (+ 2,6%) en
France par rapport a 2018, il existe de tres fortes divergences entre départements. Le Cantal présente ainsi
une tres forte baisse (- 16,7%) des emplois dans les autres activités associées au sport. La Drome et I'lsere

sont par ailleurs en baisse sur les deux secteurs. -



